MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital nº 08/2024/UAB/PROEN/IFAP

Processo Seletivo Interno/Externo Para Professor Formador, Tutor A Distância E Tutor Presencial Do
Curso De Pedagogia - Uab/Ifap

RETIFICAÇÃO Nº 01

Processo nº 23228.002534.2023-14

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –
IFAP, usando das atribuições que lhe confere, conforme o Processo nº 23228.002534.2023-14, torna
público a RETIFICAÇÃO Nº 01 do processo seletivo para provimento de vagas e cadastro reserva
para a função de PROFESSOR FORMADOR, TUTOR A DISTÂNCIA e TUTOR PRESENCIAL, junto ao curso de
Licenciatura em Pedagogia, ofertado pelo Programa Universidade Aberta do Brasil/IFAP, em consonância
com as normas deste edital.

Macapá-AP, 22 de julho de 2024.

Comissão Permanente de Processos Seletivos no âmbito da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Portaria n.º 844/2024 – GAB/RE/IFAP

Edital nº 08/2024/UAB/PROEN/IFAP
Processo Seletivo Interno/Externo Para Professor Formador, Tutor A Distância E Tutor Presencial Do

Curso De Pedagogia - Uab/Ifap

RETIFICAÇÃO Nº 01

ONDE SE-LÊ:

5.1.1 Para ser candidato para a função de TUTOR PRESENCIAL E TUTOR A DISTÂNCIA.
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Estar quite com as obrigações eleitorais;
c) Ser servidor do IFAP ou de outra IES;
d) Ter experiência mínima de 1 (um) ano no magistério superior    e com pós-graduação em nível
especialização, mestrado ou doutorado;
e) Ter formação acadêmica de nível superior de Licenciatura em Educação ou áreas afins;
f) Não ser estudante do curso ao qual está concorrendo para Tutor a Distância;
g) Não ter vínculo com outro programa de bolsa de estudo cujo pagamento tenha por base a Lei nº.
11.273/2006 exceção feita a bolsistas vinculados a programas de Pós- graduação no país, da CAPES
ou do CNPq, conforme Portaria Conjunta  CAPES/CNPq nº 02 (10/04/2013), Portaria Conjunta
CAPES/CNPq nº 02 (22/07/2014);
h) Não acumular bolsa de acordo com o Art. 5º da Portaria CAPES 183/2016;
i) Não está vinculado a nenhum outro curso UAB;
j) Possuir acesso a computadores, ter habilidade no uso de ferramentas de ambientes virtuais de
aprendizagem AVA (e-mail, chat, fóruns e ferramentas de recepção e envio de exercícios online), bem
como no uso de recursos de comunicação online, off-line e em nuvem (Internet, ferramentas digitais
de texto e de apresentações) e utilizar correio eletrônico através de webmail;
k) Ter, obrigatoriamente, disponibilidade para desenvolver atividades presenciais na função e Polo
no qual esta concorrendo, a fim de participar de encontros presenciais, reuniões de
acompanhamento e orientação, conforme plano de trabalho e atendendo às obrigações e deveres
do Tutor, constantes neste edital e Termo de Responsabilidade da CAPES;
l) Ter disponibilidade para participar de capacitações requeridas pelas Coordenações da UAB/IFAP,
na modalidade presencial ou a distância, quando houver;
m) Ter disponibilidade para propor e participar de encontros presenciais no polo, quando houver
necessidade de orientação específica aos alunos.

LEIA-SE:

5.1.2 Para ser candidato para a função de TUTOR PRESENCIAL E TUTOR A DISTÂNCIA.
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Estar quite com as obrigações eleitorais;
c) Ser servidor do IFAP ou de outra IES;
d) Ter experiência mínima comprovada de 1 (um) ano no Magistério do Ensino Básico ou exercício
mínimo comprovado de 1 (um) ano no Magistério do Ensino Superior    e com pós-graduação em
nível especialização;
e) Ter formação acadêmica de nível superior de Licenciatura em Pedagogia ou qualquer área da
educação;
f) Não ser estudante do curso ao qual está concorrendo para Tutor a Distância;
g) Não ter vínculo com outro programa de bolsa de estudo cujo pagamento tenha por base a Lei nº.
11.273/2006 exceção feita a bolsistas vinculados a programas de Pós- graduação no país, da CAPES
ou do CNPq, conforme Portaria Conjunta  CAPES/CNPq nº 02 (10/04/2013), Portaria Conjunta

CAPES/CNPq nº 02 (22/07/2014);
h) Não acumular bolsa de acordo com o Art. 5º da Portaria CAPES 183/2016;
i) Não está vinculado a nenhum outro curso UAB;
j) Possuir acesso a computadores, ter habilidade no uso de ferramentas de ambientes virtuais de
aprendizagem AVA (e-mail, chat, fóruns e ferramentas de recepção e envio de exercícios online), bem
como no uso de recursos de comunicação online, off-line e em nuvem (Internet, ferramentas digitais
de texto e de apresentações) e utilizar correio eletrônico através de webmail;
k) Ter, obrigatoriamente, disponibilidade para desenvolver atividades presenciais na função e Polo
no qual esta concorrendo, a fim de participar de encontros presenciais, reuniões de
acompanhamento e orientação, conforme plano de trabalho e atendendo às obrigações e deveres
do Tutor, constantes neste edital e Termo de Responsabilidade da CAPES;
l) Ter disponibilidade para participar de capacitações requeridas pelas Coordenações da UAB/IFAP,
na modalidade presencial ou a distância, quando houver;
m) Ter disponibilidade para propor e participar de encontros presenciais no polo, quando houver
necessidade de orientação específica aos alunos.

Macapá-AP, 22 de julho de 2024.

Comissão Permanente de Processos Seletivos no âmbito da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Portaria n.º 844/2024 – GAB/RE/IFAP